
※裏面⑽は、新たなお願いです。 

令和４年２月10日  

市内小中学校保護者 様 

燕市教育委員会 学校教育課長 
 

新型コロナウイルス感染拡大防止の徹底について(お願い) 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止について、ご家庭における対策にご協力いただき感謝

申し上げます。 

さて、適用されているまん延防止等重点措置が延長されることとなりました。市内にお

いても感染確認が相次いでおります。 

市教育委員会といたしましては、現在の状況を鑑み、学校においては下記のように感染

症対策を継続してまいります。各家庭におかれましても感染症対策をより一層徹底してい

ただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 学校における感染症対策 

⑴ ３月６日(日)までは、自学級以外の児童生徒と交流する活動は控えます。また、感染

リスクの高い活動は避けつつ、授業等を実施します。３月７日(月)からの活動につい

ては、慎重に検討します。 

⑵ 学習参観は、実施しません。 

⑶ 部活動は、３月６日(日)までは休止します。児童生徒の安全・安心を考慮し、スポ

ーツ少年団等にも、部活動と同様の対応を要請します。 

 

２ 家庭内での感染症対策 

⑴ 毎朝の検温、風邪症状の有無の確認等、健康観察を確実に行うようお願いします。 

⑵ 外出後は、手洗い・うがいを行うようお子さんへの声掛けをお願いします。また、

同居の家族も、外出後は、手洗い・うがいを行うようお願いします。 

⑶ お子さんに、風邪のような症状（発熱や倦怠感・のどの違和感・咳など）、普段と

体調が少しでも異なる場合には、登校を控え速やかに受診するようお願いします。 

⑷ お子さんの風邪のような症状(発熱や倦怠感・のどの違和感・咳など)が一旦軽減し

ても、２日は登校を控えるようお願いします。 

⑸ 同居の家族に風邪のような症状(発熱や倦怠感・のどの違和感・咳など)がある場合

は、お子さんが無症状であっても登校を控えるようお願いします。 

⑹ 同居の家族がPCR検査等を受けている場合は、検査結果が出るまで登校を控えるよ

うお願いします。 
⑺ お子さん及び同居のご家族がPCR検査等を受ける、または、PCR検査等を受けた場合

は、学校へ連絡してください。また、結果についてもお知らせください。休日の場合

は、燕市教育委員会（080-8750-2925）へ連絡をお願いします。 

※医療従事者等、定期的に検査をしている方については、連絡は不要です。 

裏面もあります。ご覧ください。 



⑻ 同居の家族に、濃厚接触者等や風邪のような症状がある人がいる場合には、可能な

限り食事を別々にとるようにお願いします。また、やむを得ず一緒に食事をとる場合

は、手指消毒の上、最初に個別に食事をとりわけるなどの工夫をお願いします。ま

た、家の中でもマスクを着用する等の感染対策を徹底するようお願いします。 

⑼ 普段一緒に過ごす人以外との長時間会食等や、お子さんの友人同士でのカラオケ、

外食等の感染リスクが高い行動を控えるようお願いします。 

⑽ 濃厚接触者に特定された家族が検査を実施できない場合は、濃厚接触者に特定され

た家族の自宅待機と同じ期間、登校を控えるようお願いします。（家族が社会的機能

維持者として自宅待機期間が短縮された場合も、家族の自宅待機期間に合わせてくだ

さい。） 

 

◆⑶～⑺、⑽の場合は、欠席とはせず、出席停止として扱います。 

 

３ その他 

⑴ 感染の判明に伴ったお願い 

学校では、新型コロナウイルス感染症に関わる偏見や差別が生じないよう指導を行

っています。ご家庭におきましても、差別や偏見が起きないようご指導をお願いしま

す。また、個人の特定や憶測での情報が流れることのないよう、ご協力をお願いしま

す。他のご家庭と電話、SNS（メール、Lineなど）等で情報共有することは、個人を

特定することにつながりますのでお控えください。 

  

⑵ 発熱等の体調の変化があった場合のお願い 

お子さんに発熱等の体調の変化があった場合には、かかりつけ医等に電話で相談し

たうえで、受診いただくようお願いします。また、学校や学年、学級が臨時休業をし

ている場合は、その旨もお伝えください。なお、医療機関によっては、PCR検査等が

できない場合もありますので、ご承知おきください。その場合は、別の医療機関に受

診可能かを電話で相談するか、「新潟県新型コロナ受診・相談センター窓口（毎日24

時間対応、土日・祝日含む）」（025-256-8275、025-385-7541、025-385-7634）へ相談

してください。 

 

⑶ 相談等について 

感染の不安等、心配なことがごありましたら、燕市教育委員会（0256-77-8191、

080-8750-2925）へご相談ください。 

 

【担当】学校教育課 
主任指導主事 小池 純一 
電話 0256-77-8191 


